

## 農民職業災害保險試辦辦法部分條文修正總說明

農民職業災害保險試辦辦法（以下簡稱本辦法）係於一百零七年十月九日訂定發布，並自一百零七年十一月一日施行，期間歷經五次修正，最近一次修正係一百一十二年二月二十三日。

農民職業災害保險傷病給付之發給水準，原係參照勞工保險條例第三十六條規定訂定；又勞工職業災害保險及保護法於一百一十年四月三十日公布，以制定專法方式，將勞工之職業災害保險規定自勞工保險條例抽離，並定自一百一十一年五月一日施行，該法提高勞工職業災害之傷病給付水準，以增進勞工遭遇職業傷病而不能工作期間之經濟生活安全保障。考量農民職業災害保險開辦迄今，制度運作穩健，財務收支平衡，復考量不同職域性社會保險給付水準之衡平性，可於維持現行保險費率下，提高農民職業災害保險傷病給付水準；另為符合勞動部勞工保險局基於保險人實務執行需求，參酌勞工職業災害保險及保護法施行細則規定，配合增訂相關規定，爰修正本辦法部分條文，其修正要點如下：

- 一、配合農業部改制後之組織設置，修正機關名稱。（修正條文第三條及第七條）
- 二、明定強制申請者積欠保費期間之應計保費，並敘明申請傷病給付應檢具之職業傷病之診斷書規範。（修正條文第十四條及第十八條）
- 三、修正傷病給付水準。（修正條文第十七條）
- 四、增訂本辦法本次修正條文之施行日期。（修正條文第三十二條）

**農民職業災害保險試辦辦法部分條文修正條文對照表**

修正條文	現行條文	說明
<p>第三條 本職災保險之主管機關：在中央為<u>農業部</u>；在直轄市為直轄市政府；在縣（市）為縣（市）政府。</p>	<p>第三條 本職災保險之主管機關：在中央為行政院農業委員會；在直轄市為直轄市政府；在縣（市）為縣（市）政府。</p>	<p>因應組織改造，行政院農業委員會改制為農業部，爰修正機關名稱。</p>
<p>第七條 投保單位審查農民參加本職災保險，應依下列程序辦理：</p> <p>一、第四條第一項第一款及第三款之農民：</p> <p>（一）強制申請者：審查小組依其申請參加本保險之資格審查結果，認定其本職災保險資格。</p> <p>（二）前目以外之農民：準用農保審查辦法第六條規定。</p> <p>二、第四條第一項第二款之農民：準用農業工作者健保審查辦法第六條規定。</p> <p>前項審查得免辦理現地勘查。但投保單位認有必要者，亦得辦理現地勘查。</p> <p>以第四條第一項第三款資格參加本職災保險者，應於審查小組會議列席說明。必要時，得請中央主管機關所屬各區農業改良場、農糧署各區分署或<u>茶及飲料作物改良場</u>列席協助審查。申請人未列席或經審查小組審查不具農業生產技術能力者，不予加保。</p>	<p>第七條 投保單位審查農民參加本職災保險，應依下列程序辦理：</p> <p>一、第四條第一項第一款及第三款之農民：</p> <p>（一）強制申請者：審查小組依其申請參加本保險之資格審查結果，認定其本職災保險資格。</p> <p>（二）前目以外之農民：準用農保審查辦法第六條規定。</p> <p>二、第四條第一項第二款之農民：準用農業工作者健保審查辦法第六條規定。</p> <p>前項審查得免辦理現地勘查。但投保單位認有必要者，亦得辦理現地勘查。</p> <p>以第四條第一項第三款資格參加本職災保險者，應於審查小組會議列席說明。必要時，得請中央主管機關所屬各區農業改良場、農糧署各區分署或<u>茶業改良場</u>列席協助審查。申請人未列席或經審查小組審查不具農業生產技術能力者，不予加保。</p>	<p>因應組織改造，行政院農業委員會茶業改良場改制為農業部茶及飲料作物改良場，爰修正第三項機關名稱。</p>
<p>第十四條 被保險人未依</p>	<p>第十四條 被保險人未依</p>	<p>一、強制申請者未繳納保費</p>

<p>前條第一項規定期限繳納保險費者，得寬限三十日；投保單位應於繳納寬限期期間內催告其繳納，期限屆滿後仍未繳納，由投保單位列報被保險人欠繳保險費名冊送交保險人，並依下列規定辦理：</p> <p>一、強制申請者：於請領本職災保險給付時，在保險費未繳清前，保險人應暫行拒絕給付，<u>暫行拒絕給付期間內之保險費仍應照計。</u></p> <p>二、前款以外之被保險人：保險人自被保險人未繳納保險費起算日零時取消其被保險人資格。</p> <p>前項未繳納保險費或被取消資格之被保險人，有溢領保險給付情事時，保險人應以書面行政處分限期通知其返還所溢領之保險給付。</p> <p>第四條第一項第一款被保險人於請領本職災保險給付時，如未繳納本保險保險費，而僅繳納本職災保險保險費者，於本保險欠費及滯納金未繳清前，應暫行拒絕給付。</p>	<p>前條第一項規定期限繳納保險費者，得寬限三十日；投保單位應於繳納寬限期期間內催告其繳納，期限屆滿後仍未繳納，由投保單位列報被保險人欠繳保險費名冊送交保險人，並依下列規定辦理：</p> <p>一、強制申請者：於請領本職災保險給付時，在保險費未繳清前，保險人應暫行拒絕給付。</p> <p>二、前款以外之被保險人：保險人自被保險人未繳納保險費起算日零時取消其被保險人資格。</p> <p>前項未繳納保險費或被取消資格之被保險人，有溢領保險給付情事時，保險人應以書面行政處分限期通知其返還所溢領之保險給付。</p> <p>第四條第一項第一款被保險人於請領本職災保險給付時，如未繳納本保險保險費，而僅繳納本職災保險保險費者，於本保險欠費及滯納金未繳清前，應暫行拒絕給付。</p>	<p>之處理方式，係由保險人應暫行拒絕給付。惟為明確積欠保費期間之應計保費，爰參照勞工職業災害保險及保護法施行細則第三十二條規定，修正第一項第一款規定。</p> <p>二、第二項及第三項未修正。</p>
<p>第十七條 傷病給付每半個月給付一次，<u>最長以二年為限，給付金額依下列規定辦理：</u></p> <p>一、<u>前二個月按被保險人發生保險事故之當月月投保金額發給。</u></p> <p>二、<u>第三個月起按被保險人發生保險事故</u></p>	<p>第十七條 傷病給付按<u>被保險人發生保險事故之當月月投保金額百分之七十發給</u>，每半個月給付一次；如經過一年尚未痊癒者，其傷病給付減為發生保險事故之當月月投保金額之百分之五十，且以一年為限。</p> <p>被保險人請領前項</p>	<p>一、傷病給付水準參照勞工職業災害保險及保護法第四十二條第二項規定，將給付水準調整為前二個月按被保險人發生保險事故之當月月投保金額發給，第三個月起按被保險人發生保險事故之當月月投保金額百分之</p>

<p><u>之當月月投保金額百分之七十發給。</u></p> <p>被保險人請領前項給付，以每滿十五日為一期，於期末之翌日起請領；未滿十五日者，以職業傷病治療終止之翌日起請領。</p> <p><u>本辦法中華民國一百十三年八月三十日修正施行前發生保險事故者，其傷病給付仍適用修正前之規定。</u></p>	<p>給付，以每滿十五日為一期，於期末之翌日起請領；未滿十五日者，以職業傷病治療終止之翌日起請領。</p>	<p>七十發給，給付期間仍維持二年，爰修正第一項規定。</p> <p>二、為明確本次修正傷病給付水準適用之給付案件起始日，爰新增第三項規定。</p>
<p>第十八條 被保險人依前二條規定請領傷病給付者，應填具傷病給付申請書及給付收據，並檢具職業傷病之診斷書，經由投保單位向保險人提出申請。但被保險人因農職保傷病審查辦法第九條之一請領傷病給付者，其診斷書應由中央主管機關公告認可醫療機構之職業醫學科專科醫師出具，並附該專科醫師出具之職業病評估報告書。</p> <p><u>前項職業傷病之診斷書，應由醫院、診所或領有執業執照之醫師出具。</u></p>	<p>第十八條 被保險人依前二條規定請領傷病給付者，應填具傷病給付申請書及給付收據，並檢具職業傷病之診斷書，經由投保單位向保險人提出申請。但被保險人因農職保傷病審查辦法第九條之一請領傷病給付者，其診斷書應由中央主管機關公告認可醫療機構之職業醫學科專科醫師出具，並附該專科醫師出具之職業病評估報告書。</p>	<p>依本辦法第三十一條第二項規定準用農民健康保險條例施行細則第三十六條規定，請領傷病給付時所檢具之診斷書，應由醫療機構出具，方為有效。勞動部勞工保險局反映，該局於給付審核實務遇申請人檢具之診斷書係國術館、整復所、接骨所等非正規醫療院所出具之文件，因不符請領規定，無法核給給付，仍有申請人提出質疑。為減少爭議，爰參照勞工職業災害保險及保護法施行細則第八十九條第二項規定，增列第二項規定，以茲明確。</p>
<p>第三十二條 本辦法自中華民國一百十二年二月十日施行。</p> <p><u>本辦法修正條文，自發布日施行。</u></p>	<p>第三十二條 本辦法自中華民國一百十二年二月十日施行。</p>	<p>一、第一項未修正。</p> <p>二、由於現行條文係特定施行日期，為符合法制體例，爰增訂第二項，明定本辦法修正條文，係自發布日施行。</p>